De nominibus varijs Anulo pridem impositis, & eorum Etymologia, deque Senis, Anus, & Silicernij physica ratione nominali.

#### Caput Primum.

**N**on cuiusuis hominis esse, Nomina rebus imponere, sed viri sapientis, qui rerum naturas, & proprietates omnes perspectas habeat, optime dicebat in Cratylo Plato. Quum enim rei cuiusque nomen debeat illam totam (a) indistincte significare, cuius partes distincte singulas explicare tenetur definitio; quæ rerum (b) essentiam, & inter- nas aperit (c) affectiones; propterea nominis imponendi congrue, ius habet ille solum, qui rerum substantiam, & proprias passiones agnouerit; adeoque vir sapiens, qui Demon a (d) Platone cognominatur. Quam veritatem olim apud Ægyptios diu moratus addiscendi causa, nouisse potuit e sacra pagina, cuius autores (Eusebij (e) notatu) barbaros appellat, quod Græci non essent; etenim in ea legitur, Adamum primum hominum a Deo condi-

A tum,

seclefiast. tum, & infusa (f) sapientia donatum, recte congruentia (g) nomina rebus  
cap. 17. imposuisse. Quum autem post confusionem (h) linguarum amissa fuerit illa  
g Genes. 2. prima locutio; decencia denuo rebus imponere nomina non licuit nisi per  
i Genes. 11 eos, qui pariter entium naturas, & conditiones proprias callerent. Quum  
i Cratyl. itaque nomen cuiusque rei deducatur vel ab essentia, cuius est imitamen-  
& Critia. tum, vel ab essentiam consequentibus, quorum est declaratio (i) Platoni  
k 1. de an. pariter, & (k) Aristoteli; propterea tractaturo mihi de priscorum Anulis,  
t. 11. primum omnium Nomen argumenti declarandum est. Qua quidem in re  
lib. 33. c. 1 sicuti (l) Plinio consentimus, non vno, & eodem nomine nuncupari, tam a  
Græcis, quam a Latinis, Anulum; ita multo plura, quam quæ tradiderit ille  
nomina reperimus, quibus eadem hæc res apud antiquos iudicari consuevit;  
nam ipse quinque tantum nomina proponit, inquit, *Pessimum vitæ scelus fe-  
cit, qui anulum primus induit digitis: nec hoc quis fecerit, traditur: nam de Prome-  
theo omnia fabulosa arbitror: quanquam illi quoque ferreum anulum dederit antiqui-  
tas: vinculumque id non gestamen intelligi voluerit.* Ecce iam in Latio duo no-  
mina priscorum, Anulus, & Vinculum. Adijcit mox Plinius. *Quamquam  
& de nomine ipso ambigi video: Græci a digitis appellauere; apud nos prisci Vngulum  
vocabant: postea & Græci, & nostri Symbolum.* En alia tria nomina, Digitalius,  
Vngulus, & Symbolum. Ego vero plura tum apud Græcos inuenio nomi-  
na, tum apud Latinos; etenim Constantinus, & Portus Lexicographi scri-  
bunt, (m) [DAKTYLIOS,] Anulus, & [TROCHISKOS, KYKLOS,] apud  
Hippocratem. Quæ vertuntur, Digitalius, Orbiculus, Circulus. Quin & quod vul-  
gata lectio Plinij dicit Vngulum, corrigit marginea nota Dalechampiij Cingu-  
lum; at Pintiani codex in Observationibus habet, Vnguinum: quod nomen ve-  
luti distinctum ab Vngulo, legitur in exemplari Pliniano, quod habuit Gesne-  
rus Onomastici compilator; ait enim, *Anulum Græci a digitis [DAKTYLION]  
vocabant; apud nos prisci vngulum, & vnguinum vocabant: postea & Græci, & nostri  
cingulum dixere.* Qui mox agens de Cingulo dicit, *Cingulum quandoq. pro Anu-  
lo ponitur, quod digitum circuit.* Plautus in Epidico nuncupauit Anellum,  
„ Lunulam, atque anellum aureolum in digitum.  
„ ----- sæpe notatus  
„ Cum tribus anellis, modo læua Priscus inani  
„ Vixit inæqualis, clauum vt mutaret in horas.

o 5. de fi- & ab ipso Cicerone scribente, (o) *Nec tamen Epicuri licet obliuisci, si cupiam:  
nib. cuius imaginem non solum in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis, & in anel-  
lis habent: quod solum Anelli nomen inter tot alia prisca recepimus, & reti-  
nemus Itali.* Condulum quoque, ac Condalium veteres anulum nuncupa-  
runt, teste Festo, \* Kornmanni notatu: Plaut. in Trin. *In Thermadolio Conda-  
lium es oblitus.* Vt iam duodecim habeamus eiusdem rei nomina, scilicet  
Anulus, Anellus, Circulus, Orbiculus, Digitalius, Symbolum, Cingulum,  
Vinculum, Vngulum, Vnguinum, Condulum, & Condalium. Quibus alia  
tria videntur addenda, Latinorum vnum, Sigillum; Hebræorum duo, Tabaat,  
& Chotam. Quorum ratio sigillatim explicanda est ex rei natura. Pierio,  
p Hierog. (p) *Habet secum Vinculi significatum anulus, quod tota eius nominis originatio  
36. quan-*

quantum ad etymon attinet, ab AN particula desumitur, quæ Circum significat, atque adeo vinculum, aut compedum manicarumve oppressionem. Quam quidem etymologiam etfi cum eruditi (q) Panciroli Scholaste probet, ac antea multo Macrobius asserens, (r) Hinc Attæius Capito Annum a circuitu temporis putat dictum: quia veteres An pro Circum, ponere consueverunt, ut Cato in Originibus, An terminum, idest Circum terminum, & Ambire dicitur pro Circuire. Nos tamen eam non omnino laudamus, tum quod Anni etymologia si deducitur ab ea particula, non ideo & Anuli, quam quærimus; nam ita dicere possemus aliorum nominum Animal, Animus, Angelus, Anchora, & id generis, etymon habere a prima syllaba, quæ Circum significet apud antiquos; quod abhorret ab eorum nominum propria significatione: tum quod Festus ait, *Annus ex greco venit, quem illi [ENNON] dicunt: & quod nos triennium, illi dicunt [TRIENNON.]* Isidorus ab Anno denominari dicit aptius, & anum mulierem; quod multos obtineat annos; & anulum; quasi anuum; ait enim (s) primum, *Annus autem dictus, quia mensibus in se recurrētib; voluitur; unde & Anulus, quasi annuus, idest circulus, quod in se redeat.* & infra, (t) *Senex autem tantum masculini generis est, sicut Anus feminini: nam anus dicitur sola mulier: anus autem appellata a multis annis, quasi annosa.* & multo post, (u) *Anuli autem per diminutionem dicti a circulis, & anis, que sunt circa brachia, & circum crura.* Unde & signa eorum per diminutionem sigilla; nam signa maiora sunt, sigilla vero quasi minora signa. Quo quidem in loco priore liceat mihi desiderare non solum, sed & requirere causam ab Isidoro, cur in ætate postrema viri senes appellentur, non autem anus a multis annis, quasi annosi, veluti mulieres: & in posteriore, quid indicet ipse per anos circa brachia, & circum crura. De primo quidem arbitrator impositores illorum nominum indicare voluisse duas proprietates ætatis vltimæ; primo scilicet mortem naturalem citra violentiam ab interno calore sensim sine sensu substantificum humidum absumente; nec non etiam sensus, & intelligentiæ defectum: etenim, ut ait Cicero, (x) *Quid est tam secundum naturam, quam senibus emori? quod idem contingit adolescentibus aduersante, & repugnante natura: itaque adolescentes sic mihi mori videntur, ut quum aqua multitudine flamma vis opprimitur; senes autem, sicut quum sua sponte, nulla adhibita vi consumptus ignis extinguatur; & quasi poma ex arboribus, si cruda sunt, viuelluntur; si matura, & cocta decidunt; sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas.* At hoc multo prius dixerat Aristoteles inquiring, (y) *Est igitur omnibus animalibus commune generatio, & mors; modi autem differunt specie; non enim indifferens corruptio, sed habet aliquid commune; mors enim est hæc quidem violenta, illa autem secundum naturam; violenta quidem, quando principium extrinsecus fuerit. secundum naturam autem, quando in ipso, & partis consistentia ex principio talis, sed non aduentitia aliqua passio.* & mox, *Quapropter & paruis passionibus aduenientibus in senectute, celeriter moriuntur; propterea enim quod paucum est calidum, velut plurimo euaporato in multitudine vite, si qua utique intensio fiat particula, cito extinguatur, quemadmodum momentanea & parua in ipso flamma existente, propter paruum motum extinguatur.* Quapropter & sine dolore est, qua in senectute mors; nulla enim violenta ipsis passione coningente, moriuntur; sed in sensibilib; anima absolutio fit omnino. Sic ergo senes morte naturali citra dolorem in-

Anuli Ety-  
mon.q 2. re. me.  
tit. de Le-  
gat.r 1. satur. c.  
14.f 5. orig.  
cap. de an-  
nis.z lib. 6. cap.  
de ætat.hom.  
u lib. 19. c.  
c. 32.Digressio de  
sene, & anu.

x de senect.

y de vit. &  
mort. c. 14.

tereunt ab interno principio, non ab vlla causa violentiam forinsecus inferente, necati, proptereaque a semetipsis, ac sponte morientes; quemadmodum enim animal ( $\alpha$ ) seipsum loco mouere dicitur, ad inanimatorum discrimen, quæ docet Aristoteles, ab alio moueri semper; ita si loquamur de motu corruptionis, homo qui mortem naturalem obit non ab externa violentia, sed ab interno principio sponte naturæ suæ, seipsum interimere quo pacto dicendus est; quod indicare volentes antiqui sapientes nominum impositores, talem hominem appellauere *senem*, quasi *se-necantem*, vt is diceretur *senex*, quasi *sibi-nex* esset: id autem non ita congruere videbatur mulieribus, quas agnouerunt tum ob humoris abundantiam & caloris defectum, nunquam fere ad vltimi senij marcorem mortemque naturalem peruenire: tum ob labores pariendi sic infirmari, vt fere nunquam itidem ad mortem naturalem, vltimique senij terminum deducantur; at ab aliqua violentia forinsecus eis adueniente nunquam non interimantur; adeoque senes proprie dici non debeant vt viri. De sensus autem mentisque defectu mortalibus in vltimi senij temporibus obuiente, pulchre ( $\beta$ ) Lucretius; qua de re mox oportunius. Altera proprietas ætatis vltimæ videtur incuruatio; de qua loquitur ( $\gamma$ ) Hippocrates, & apud eum Galenus; quibus Proceritas in iuuenibus dicitur decora, & in senibus inutilis, & grauis, quia degenerat in curuitatem; verba Galeni sunt, ( $\delta$ ) *De longitudine igitur sola vere dici potest, quod in iuuentute quidem liberalis honestaque & visnda res sit; in senectute vero inutilis, ac grauis existat; incuruescit enim senescentibus, fitque graue, & molestum onus, quod Hippocrates [DYSPHORON,] idest gestatu difficil. dixit: Quum enim hominum corpora senio maximopere siccentur, & veluti contumptis carnibus, vnica membranacea cartilaginaceaque substantia contexta sine succo remaneat; vel potius pellis adhæreat ossibus post succi consumptionem cartilaginea membranaque materia præ siccitate facile contrahitur in orbem, vt alpimus indies accidere corijs: Quod quidem maxime mulieribus in vltima ætate contingit; quæ sicuti molliorem corporis substantiam obtinuerunt; ita facilius, adeoque prius quam morte naturali cadant, mire desiccantur, & in arcum iccirco veluti curuatæ, caput ad pedes inclinant, referuntque propterea simulacrum Anni, qui vel Isidori ( $\epsilon$ ) notatu ex Virgilio,*

*Atque in se sua per vestigia voluitur annus.*

*sic etiam apud Aegyptios indicabatur ante inuentas literas, picto dracone caudam suam mordente, quia in se recurrit. Quare mulier anus dicitur ob curuitatem, quasi annus, finem cum suo principio, caput cum pedibus necans, vel ad eos inclinans. Ob quam itidem curuitatem Fulgentius de prisco sermone scribens ad Chalcidum ait, Silicernios dici voluerunt senes incuruos, quasi sepulcrorum suorum silices adspicientes. Vnde Cincius Alimetus Hist. de Gorg. Leont. scribit, Qui dum iam silicernus sui finem temporis expectaret, cæsi mortui non potuit, tamen infirmitatibus insultauit. Quanquam non hanc solam huius nominis etymologiam proferri video, quia nomen æquiuocum est ad multas res diuersas indicandas; nanque Nonius ait, Silicernium esse funebre conuiuium, quod senibus exhibetur. Festus ait, esse farciminis genus, quo familia in luctu a fletu surgatur; quia cuius nomine institeret ea res, is iam silentium cerneret: licet minus proprie ponatur, silentium*

**Arni**, quod non ad visum, sed ad auditum pertinere dicatur ab Aristotele: *f2. de ar.*  
 Donatus asserit, esse cenam, qua infertur Dijs manibus, vel quod eam silentes cer- *t.103.*  
 nant umbra: Alij volunt esse funebre conuiuium, quod apud veteres senibus exhibe-  
 ri solebat, dictum quod silentio edentes cernerentur, vel quod cogitarent se mox illud  
 secuturos: Varro, funus excuti, laute ad sepulcrum antiquo more silicernium confeci-  
 mus: Apud Athenæum, (g) Theocritus Chius, defuncta uxore Dioctis belluonis, *g lib. 4.*  
 parato eius causa silicernio, quum maritus simul & fletet & obsonijs se ingurgitaret,  
 Plorare inquit desine, o miser, nihil belluonatu proficies. Ex notis Ios. Scalig. in  
 Flac. & Sex. Pomp. de verborum significat. Glossarium: Silicernium [PERI-  
 DEIPNON CHYCHNOYS GAR APTEIN EN PENTHEI OYDEMIS.]  
 videtur accepisse, quasi Selucernium, hoc est [ALYCHNIA.] Rationem hanc erui-  
 mus: Natali die lucernæ accendebantur: mortuali, ut loquuntur Cato, & Plautus,  
 id non faciebant optima de causa, ut [TO ANTISTROPHON THS GENESEOS  
 KAI THS TELEVTHS ostenderent. Persius,

„ ----- vnctaque fenestra

„ Dispositæ pinguem nebulam vomuere lucernæ.

Tertullianus libro de Idololatria, At nunc lucent taberna, & ianua nostra: plures iam  
 Ethnicorum fores sine lucernis & laureis quam Christianorum. At [EN PEN-  
 THEI] quidem ut puto, non accendebant. Attamen maxime propria silicerni si-  
 gnificatio videtur a Fulgentio proposita, quam Terentius innuit appellans  
 senem (h) silicernium,

*h Adelph.  
act. 4. sc. 2.*

S. I sane, ego te exercebo hodie, ut dignum est silicernium.

nempe quod curuus incedens, semper silices pauimenti cernat. Ceterum ob  
 eandem curuitatem verisimile satis est nomen inditum Anulo, cuius men-  
 sura diminuta multum est ab humano corpore curuo, cuiusque rotunditas  
 perfectius Anni circuitum æmulatur. At vero si liceret latini nominis ety-  
 mologiam a græco desumere, recipi posset Onomastici sententia, cui Anus ab  
 [A] & [NOYS,] priuatione scilicet sensus & intellectus, quod iam sit sine sensu.  
 Cic. (i) Quæ est anus tam delira, quæ timeat ista, quæ vos? Nam id potissimum  
 in feminis obseruatur, quod cecinit (k) Lucretius.

*i Tuscul.  
l. 3.*

Post, ubi iam validis quassatum est viribus aus  
 Corpus, & obtusis ceciderunt viribus artus:  
 Claudicat ingenium, delirat linguaque mensque,  
 Omnia deficiunt, atque vno tempore desunt.

Obiter adducere liceat Nonij Marcelli locum ex Varrone, cui Anuis pro anus,  
 victuis pro victus, graduis pro gradus. Varro Cato de liberis educandis, Eam nutri-  
 cem oportet esse adolescentem; anus enim ut sanguis deterior, sic lac: lac enim, ut qui-  
 dam dicunt Physici, sanguinis spuma est. Festo quoque, Anatem morbum anuum  
 dicebant, idest, vetularum: sicut senium morbum senum. Ios. Scaliger in hunc  
 locum, Glossarium: Anas [GHRAS KAT ORGHN THEON.] In alijs glossis,  
 Anitas [GRAOTHS. Verum & in Latio non inepte dicas appellari Senes  
 quasi sensus-expertes. Aptius tamen senes dicuntur quasi se-necantes in vl-  
 timo senio sponte naturæ morientes, vi caloris interni toto iam humido sub-  
 stantifico siccato, penitusque consumpto; quod mulieribus non ita facile  
 contingit; quoniam temperamento sunt humidiores, minusque calido quam

masculi; proindeque feminarum calor imbecillior humidum copiosius non ita facile consumit; unde non ab interno calore radicalem humorem uniuersum absumentem moriuntur feminae, sed in vltima etate calor illarum imbecillus ab externis causis fere semper extinguitur, adeoque senes, quasi senecantes dici nequeunt, ut viri, sed appellatur anus ob curuitatem. Nec tamen ideo penitus diffiteor, senes appellari, quasi sensus expertes; quod voluit Isidorus, cui Senes dictos quidam putant a sensus diminutione, eo quod iam praevetustate desipiant (in vltimo senio decrepiti) nam Physici dicunt, homines stultos esse frigidioris sanguinis, prudentes calidi; unde & senes, in quibus iam friget; & tueri, in quibus nec dum calet, minus sapiunt. Inde est, quod conueniunt sibi infantum aetas, & senum; senes enim per nimiam aetatem delirant, pueri per lasciuiam, & infantiam

in Ciuili. ignorant quid agant. Hinc ( ) Platoni bis pueri senes, ac in naturam puerorum regredi dicuntur. De secundo facilius est diuinare, quam recte coniectari, quic

m 19. orig. sibi voluerit Isidorus per ea verba, ( m ). Anuli autem per diminutionem dicti a circulis, & anis, qui sunt circa brachia, & circum crura. certe Salmasius eruditissimus ait, ( n ) Anulus sane diminutiuum ab ano: sed anum vel annum pro anulorum

in Fl. Vo- an usurparint veteres, nescio, nisi [ EPI THS EDRAS ] in glossis legitur: Anapisc. not p. tus [ DAKTYLIOPHOROS SYMPODIATHEIS. ] Anatus ibi, qui

412. col. 1 Apuleio anu'atus: frontem literati, & capillum semirasi, & pedes anulati. Sic anum n. 40. etiam dicebat pro anulo. Aldus paulo antea dixit, ( o ) Anulus, unica N, ex an-

o in ortho- tiqua consuetudine; cum qua videtur consentire etymologia; quum deducatur ab ano; quasi anulus sit paruus anus; nam a graeco deduci non placet. Alij ab anno de-

riuatam putant, quod in se redeat, ut annus; ex quo duplici NN, scribendum affirmant. Lexicographi Constantinus, & Portus, non deducunt anulum ab ano, sed viceuersa deriuant anum ab anulo; dicunt enim, [ DAKTYLIOS, ] an-

mulus, & [ TROCHISKOS, KYKLOS ] apud Hippocratem. Interdum anus, podex, & eius orbis, ab anulo translata appellatione, sedes, Alex. Aphrod. lib. 1. Pro-

blem. Gortæo vero nec anum ab anulo, nec anulum ab ano, sed vtrumque deducit a figura, scribens, Anuli nomen a circulari figura desumptum vulgo notum est, quod & podici eandem ob causam datum; anum enim quasi anulum vocamus.

Quibus assentire nequeo; tum quia proprium est diminutiuiorum nominum deriuari ab alijs, non esse a quibus non-diminutiua deriuentur: tum quia deducitur nomen ani pudendi ab anu femina non tam ob rotunditatem, quam ob rugas, quibus cutis æque sulcatur & in anu muliere, & in ano turpi: tum

quia nec obscæna fædaque pars ab anulo, dignitatis, & honoris symbolo denominationem habere, nec vicissim anulus ab ano deriuationem sortiri potuisse videtur. Verum & illud non omissendum, assentiendum non esse Bra-

fauolo, interpretanti de ano, podiceve circulum pudicum, de quo Galenus in fit, siue quiuis alter fuit autor libelli de natura humana, his plane notis,

( p ) Aures, nares, os, veretrum, & ipse pudicus formatur circulus. & mox. Quinto, Venus frigida & humida, omnia \* interiora format, aures, nares, os, virgam, &

pudicum circulum format, pedum & manuum digitos diuidit: etenim nihil ad pudorem podex: & pudicus circulus veretro, virgæque contrapositus non est

anus, at muliebri pudendum; quod circuli nomine designatur, non ab exterioris orificij figura dum suo munere non fungitur, sed in actu duplicis mi-

niste-

p inf.

\* al. Extre- riora.

isterij sui , dum in actu Venereo virgam teretem complectitur , & dum par-  
 tu factum excludit ; tunc enim vere circularem in figuram dilatatur : quos  
 duos vsus pulchre Galenus exposuit, inquit, ( p ) *Matricum collum ( quod iter p 14. de vfa  
 spermatis quidem intro, embryo vero iam perfecto extra natura ante munivit ) in pu- par. c. 3.  
 dendum muliebri definit.* Quod ea quoque ratione circulari figura donatur,  
 qua constructionis eiusdem esse ponitur a Galeno cum virili glande ; cuius  
 figura est orbicularis ; ait enim ( q ) mox , *Est igitur femina mare imperfectior, q cap. 6.  
 una quidem, at prima ratione, quia frigidior : siquidem in animalibus calidum est  
 actiuum magis, frigidum autem calido minus : secunda vero ratione ea, qua ex disse-  
 ctione apparet . Hac enim potissimum est ratio, quam paulo ante innuebam dictu mihi  
 esse difficilem ; verum, quum tempus me inuitet, ad eam audacter est aggrediendum .  
 Tu autem, qui hoc in loco versaris, tractatumque hunc euoluas, ne prius vera sint, nec-  
 ne, expenderis, quam ea, qua dico, ipse tuis oculis inspexeris . Nam certo scio partium  
 ipsarum aspectum, quod verbis deest adiecturum . ( ex quo loco plane constat, Ga-  
 lenum humana corpora disseccuisse, qua de re plurimum ambigunt, & liti-  
 gant celebres anatomici ) Omnes igitur, qua viris insunt, partes in mulieribus  
 etiam reperias, nisi in eo duntaxat discrepent ( quod in hoc toto sermone tenere memo-  
 ria oportet ) quod in mulieribus quidem partes haec intus sunt condita, in viris autem  
 sunt extra ad nuncupatum perinaeum . Vtras enim harum priores mente voles concipi-  
 pere, mulierum quidem extra euertendo, virorum autem velut intro vertendo, atque  
 replicando, omnes sibi inter se similes inuenias . Intellige autem mihi prius virorum  
 pudenda inuersa simul & inter rectum intestinum ac vesicam intro se recipere : Verum,  
 si id accidat, quem matrices locum occupant, eum iam a scroto occupari est necesse : ex-  
 trinsecus autem utrinque testes ei adiacere, ad collum eius sinus colem maris effici ; que  
 vero cutis est in fine colis ( quod nunc praeputium appellamus ) ipsum pudendum mu-  
 liebre repraesentare . Intellige autem mihi rursus matricem euersam simul ac extra pro-  
 minentem, non ne testes ipsius quoque parte interna esse est necesse, ipsam autem ex-  
 trinsecus velut scrotum quoddam eis esse circumdatam, collum autem, quod in perinae  
 erat abditum, nunc pendere, ac pudendum virile effici, pudendumque muliebri ( quod  
 est velut cutacea quaedam huius colli epiphysis ) in vocatum praeputium transferri .  
 Consentaneum his sane est & arteriarum, ac venarum, & praeterea vasorum sperma-  
 ticorum positionem una cum his transferri : nullam enim in viris partem inuenias, que  
 in mulieribus non insit : tantum positione dissident : qua enim in mulieribus sunt intus,  
 ea in viris sunt extra . Si ergo pudendum muliebri Galeno proportionem re-  
 spondet virili praeputium ; quum id figura circulari donetur ; iam alibi Gale-  
 nus asserens, a Venere planeta formari virgam seu veretrum, & circulum pu-  
 dicum, circuli pudici nomine, non anum, & podicem, vt opinatur Brasauo-  
 lus, at muliebri pudendum significauit : Quod etiam paulo prius praeputium  
 comparauit, aiens, ( r ) *Iam vero & circum pudenda pili quoque necessario proenerunt r 11. de vfa  
 ( calida enim ac humida sunt haec loca ) operimentumque ac ornamentum eius loci par- par. c. 14.  
 tibus praebent, non aliter, quam nates quidem ano, praeputium autem pudendo . Nec  
 omittendum est, Venerem nihil habere commune, nihil habere cognationis  
 cum ano, vt eius generationi praeficienda fuerit in conformatione fetus a  
 Galeno ; sed maxime cum genitalibus viri pariter ac mulieris ; quod Autor  
 ille didicisse potuit ab Hesiodi Theogonia, vbi legimus,**

----- Aphroditen autem ipsam  
 Spuma progeneratam Deam, & decoram pulchris fertis Cytheream  
 Nominant tam Di, quam homines, eo quod in spuma  
 Nutrita est, sed Cytheream, quod appulit Cytheris,  
 Cyprigenam vero, quod nata est in undosa Cypro,  
 Atque amantem genitalia, quia ex genitalibus emerfit.

- Nec etiam pulchritudinis Deam turpitudinis obscenissimo membro confor-  
 mando præfecisse rationabile est autorem illum insignem. Deinde rediens ad  
 institutum primarium, accipiendam non arbitror Aldinam interpretatio-  
 nem circa denominationem anuli, sed longe diuersam: & quidem non turba-  
 ta vetustiorum orthographia, posse reor anulum simplici N, deduci ab anno  
 in se redeunte, a quo pariter deducitur anus incuruata; quod necessarium  
 non sit, eundem semper seruire literarum numerum in denominationibus;  
 præsertim quum videam in deriuatis non raro collidi literulas; nam apud  
 Rhodiginum lego, (s) *Pedem græci [ P O D A ] vocant a quiescendi ratione, [ A P O*  
*TOY P A V E I N, ] vel ab [ P O R O S, ] quod meatum signat, & elisa litera [ R, ]*  
 & contractione duplicis vocalis in [ O Y ] qui mos græcis frequens. Aristotelis opi-  
 nionem recensuimus. vocatur, & pars ea [ K O L O N ] proprie: unde etiam Iphiclus  
 dicitur, quasi Iphicolus, ex pedum celeritate. Sed etiam aptius ex Anulo detra-  
 hitur N, quæ litera geminatur in Anno, a quo deducitur Anulus, vt indica-  
 retur, conuenire duo hæc in figura, plurimum distare in magnitudine, dupli-  
 ci nota diminutionis ab Anno in Anulo posita. Ceterum & Anulus, orna-  
 tus ac (t) honoris index, non potuit ab obscenissima parte denominationem  
 apte desumere; nam vel sola similitudine medi; digiti cum humano puden-  
 do, diffamatur iste digitus infamis, & impudici titulo; & honore anuli pri-  
 uatur apud omnes fere nationes: ita Valeriano, (u) *Digitus medius a situ ip-*  
*so nomen accepit, ab officio medicus a loquendi usu infamis & impudicus; exporrectus*  
*enim medius, reliquis in pugnum attractis, virilis pudendi species quadam ostenditur;*  
*eoque gestu infamia est hieroglyphicum.* Iuuenalis Democritum proponens (x) ait,  
 „ Ridebat curas, nec non & gaudia vulgi,  
 „ Interdum, & lacrymas; quum fortunæ ipse minaci  
 „ Mandaret laqueum, mediumque ostenderet vnguem.  
 velut exprobrans fortunæ ignominiam. Laertius etiam Cinici Diogenis vi-  
 tam explicans inquit, (y) illum peregrinis quibusdam Demosthenem videre  
 cupientibus, non indice digito, sed medio porrecto demonstrasse; parum vi-  
 rum innuens, & effeminatum, impudicitæ, aut ignominia notans. Et Mar-  
 tialis in (z) Sextilium,  
 „ Rideto multum, qui te, Sextille, cinædum  
 „ Dixit, & digitum porrigito medium.  
 eum scilicet ignominia notans. In eandem sententiam Coelius, ait (a) *Ab*  
*Atheniensibus digitus, qui medius est, Catapygor item dicitur, significat ea vox scor-*  
*tum, & cynadum. Illud ne utiquam prætereundum [ S K I M A N I Z E I N, ] id est,*  
*scimalissare, apud Græcos esse proprie quum digito pertentamus, ecquid oua galline*  
*conceperint; quanquam & verbo eodem vtuntur, ubi pollicem medio applicantes pla-*  
*gam inferimus ludibrij causa. Sed & protensum ostentantes contumeliose digitum me-*  
 dium

*diuum* & dicitur [SKIMANIZEIN.] & (b) inferius digitum medium *lib. 23. c.*  
 non semel appellat Rhodiginus impudicum. Quin & in Onomastico, Me- 12.  
*dius digitus alia habet nomina; nam dictus est Verpus, a verrendo podice: ob quam*  
*etiam causam impudicus, & infamis vocatus est: & quando perrigebatur, signum*  
*derisionis, & contumeliae erat. Martialis ad (c) Martianum,* *cl. 6. ep. 69.*

- „ Sexagesima, Martiane, messis
- „ Acta est, & puto iam secunda Cottæ:
- „ Nec se tædia lectuli calentis
- „ Expertum meminit die vel vno:
- „ Ostendit digitum, sed impudicum,
- „ Alchonti, Dasioque, Symmachoque.

Perfusus item infit in proposito,

- „ Ecce auia, aut metuens Diuum matertera cunis
- „ Exemit puerum, frontemque atque vda labella
- „ Infami digito, & lustralibus ante saluis
- „ Expiat, vrentes oculos inhibere perita.

Pariter (d) Isidoro, *A pollice digitus tertius impudicus dicitur, quod plerumque* *l. 11.*

*per eum probri infectatio exprimitur. Ob quam notam dedecoris, & ignominia*  
*medius digitus anulo coronari non meruit apud Romanos, nec apud Græ-*  
*cos, aut alias gentes vllas, exceptis Gallis, atque Britannis; etenim Plinio,*

(e) *Singulis primo digitis geri mos fuerat, qui sunt minimis proximi; sic Numæ, &* *l. 33. c. 1.*

*Seruij Tullij statuis videmus: postea pollicis proximo induere, etiam Deorum simula-*  
*cris: dein iuuat & minimo dare. Gallia, Britanniaque in medio dicuntur vsa. Hic*  
*nunc solus excipitur, ceteri omnes onerantur, atque etiam priuatim articuli minoribus*  
*alijs: sunt qui tres vni minimo congerant. Si ergo veteres anulum digito medio*  
*non dabant, quod infamis esset ac impudicus; tum quia referret, exertus,*  
*imaginem pudendi virilis; tum quia verpus verrendo podici deseruiat; tum*  
*quia designat ignominiam; quomodo censeamus, antiquos anulum, quem*  
*honoris tesseram, dignitatis nobilitatisque symbolum habebant, & orna-*  
*mentum gestabant, a parte corporis vilissima spurcissimaeque denominare*  
*voluisse? Sed & hanc Aldinam commentationem plane respuit diminuti-*  
*uum Anuli nomen; quippe non ita minor est anulus obscæna, & putida illa*  
*parte, vt ab ano tali deriuari potuerit anulus, quasi paruus anus: Quare iam*  
*nec anum eiusmodi potuit Isidorus intelligere, dum asseruit, Anulos per di-*  
*minutionem dictos a circulis, & anis, qui sunt circa brachia, & circum crura; unde*  
*& signa eorum per diminutionem sigilla; nam signa maiora sunt; sigilla vero quasi*  
*minora signa. Meo fane iudicio per circulos, & anos, qui sunt circa brachia,*  
*& circum crura, significat Isidorus circulos maiores armillarum, seu bra-*  
*chialium, & compedum; quo genere tum ornamentum Reges apud Indos,*  
*Aethiopum Arabumque feminas, vti maxime consueuisse, testantur Histo-*  
*rici: tum etiam vinculi notatos custoditosve fuisse seruos antiquitus, con-*  
*stat ex Plauto, dum in (f) Menechmis ait,* *finit.*

- „ Homines captiuos qui catenis vincunt,
- „ Et qui fugitiuis seruis induunt compedes,
- „ Nimis stulte faciunt, mea quidem sententia.

B

„ Nam-

- » Namque homini misero si ad malum accidit malum,
- » Maior lubido est fugere, & facere nequiter.
- » Nam se ex catenis eximunt aliquo modo.
- » Tum compediti anum lima proterunt,
- » Aut lapide excutiunt clauum . . . . .

Anus etenim est idem cum circulo; cuius diminutivum est anulus. Varro de  
 g 5. de ling. (g) proposito, *Tempus a bruma ad brumam dum Sol redit, vocatur annus: quod*  
 lat. pa. 47. *ut paruuli circuli, annuli; sic magni, dicebantur circites anni.* Quem locum, silens  
 autorem, suum sibi proprium fecit Isidorus, aut a geminatis NN prorsus ab-  
 l lib. 4. stinens, aut Varronis textum habens cum N simplici; nam & idem Varro  
 multo (h) prius anulum scripserat N simplici, dicens, *Lorica a loris: quod de*  
*torio crudo pectoralia faciebant: postea succiderunt Galli e ferro sub id vocabulum, ex*  
*anulis ferream tunicam.* etenim eiusmodi circulos appellant anos ab anno;  
 quod, ut ille, redeant in se se; a quo similiter pridem minores circulos digi-  
 torum denominauerat anulos; vel potius ab anno, detracta literula, deriuari  
 voluit anos: & ab his, adiecto signo nouæ diminutionis, appellauerit anulos  
 digitorum. Sed forte non ab re dici posset, ab eodem Angue in gyrum volu-  
 to non solum Annum, sed etiam & Anum, & Anulum etymologiam obti-  
 nuisse; Annum quidem, dum ampliore circulo caudam apprehensam ore, sibi  
 mordere videtur; quo hieroglyphico dudum, ante literas inuentas, annum  
 Ægyptij significabant, (i) Pierij notatu; quasi Annus sit Anguis magnus  
 caudam ore sibi mordens, aut sub guttur attractam occultans; qua specie in  
 Saturni dextera manu statuebatur antiquitus, annuo temporis circuitu de-  
 monstrato; Anulum vero, dum anguis in multas circumplicatur spiras; quas  
 Cyrillus ait esse multas dierum series; vel dum exiguus est anguiculus, exi-  
 lem, & angustum circulum reddens, cauda capiti admota; ut anulus sit qua-  
 si anguiculus in se reuolutus. Consimilem etymologiam in Epidico propo-  
 sitam a Plauto fortitur nomen Anelli; dicit enim,  
 Anellus . . . . .  
 » Lunulam, atque Anellum aureolum in digitum.  
 k 2. ferm. Quod quidem Anelli nomen ab Horatio vsurpatum, (k) cui  
 sat. 7. » ----- sæpe notatus  
 » Cum tribus anellis, modo læua Priscus inani  
 » Vixit inæqualis, clauum vt mutaret in horas.  
 l lib. 6. & a Lucretio, cui de magnete (l) tractanti,  
 » ----- catenam  
 » Sæpe ex anellis reddit pendentibus ex se.  
 quin & infra,  
 » ----- anelli rarior aer?  
 & a Festo, cui tum  
 » ----- abditus aer  
 » Verberat anellum -----  
 tum,  
 » ----- anellis, hamisque plicata  
 » Inter se quædam possint copulata teneri.  
 recepit ipse Scaliger apud Gorlaum canens,

- „ Sicut ab anellis lapides & flava sororum
- „ Transferre in calices succina ludus erat :
- „ Sicut thesauri medio Gortæus in istum
- „ Has gemmas librum transtulit ipse sui :

E Latio sumptum retinemus & Itali vulgatum Anelli vocabulum : siquidem Anellus dicitur quasi parvus Annus, vel quasi in se rediens Anguiculus. Circulus vero etiam appellatur a rotunditate propriæ figuræ, quasi circus minor. Scribit Eratolthenes, notatu (m) Cœlij, Demosthenem venenum habuisse in Crico pertuso. Cricum autem Gaza vertit anulum; nam Aristotelica verba Græca, [OION KRİKOS, CHALKOY LEPTOS,] interpretatur, ut anulus, aneus tenuis. Theophrastus (o) item interprete Plinio, cricum pro anulo vsurpat. Et Suidæ Ancilia sunt [KRİKOI TON ALYSEON,] anuli catenarum. Ptolemæus Cricoton appellat id, quod recentiores vocant *anularem rationem*. Homerus quoque scribit, (f) [ETI DE KRİKON ESTORI ZALLON,] idest, Cricum autem hestori iniicerunt. A Crico [KRİKORSTHAI] verbum inflectitur, quod Latine dicitur infibulari: nam quorundam Aethiopum mulieres, ut ait Pollux, [KEKRİKONTAI TO CHEILOS CHALKO KRINO] *infibulant . . . . . aneo anulo*. Apud Herodotum legimus (g) [ESTION KRINOYS,] *velorum anulos*. A Gellio (r) Cricotes appellatur Iphæra, quam pertulam volunt eruditiores. Leontius itidem Iphæram [KRICHON] dixit, hoc est, circulorum; ut ambiguitas nulla sit, quin Cricum nunc anulum, nunc circulum recte interpretemur. Denominatur indidem simul & a parvitate molis, Orbiculus. At vero Digitalius a parte corporis potissimum, qua gestatur, denominationem accepit; quod nomen etiam nunc apud Italos retinent anuli, quibus ad sutrinam in apice digiti medij mulieres videntur, & vestiarij; quoniam anulo seu ferreo, seu argenteo, seu eburneo medium digitum armant, quo citra digiti læsionem acum ferream impellunt consuentes indumenta, vocantque Latini Digitalium, Etrusci Detale, Genuenses Dià, Veneti Diziàl, aut antiqui Latini cum Græcis omni prorsus anulo nomen [DAKTYLIOS,] Digitalius imposuere; quod præsertim ac proprie digitis anuli gestarentur; quapropter in Pœnulo Plautus inducit Carthaginenses quosdam seruos, quos alius quidam fugillans ait hero suo,

- „ M. Atque, ut opinor, digitos in manibus non habent.
- „ A. Qui scis? M. Quia incedunt cum anulatis auribus.

Sic A. Gellio, (n) *Veteres Græcos anulum habuisse in digito accepimus sinistra manus, qui minimo est proximus: Romanos quoque homines auunt sic plerumque anulis vsitatos*. Ita Plinio quoque, (o) *Pessimum vite scelus fecit, qui anulum primus induit digitis*. Non aliter apud Macrobius (1) Atteio Capitone ex libro Pontificali, *Veteribus anulus gestabatur ut quisque vellet, quacunque manu, quolibet digito: postea factum est ut vsus anulorum exemptus dextera, qua multum negotiorum gerit, in laeuam relegaretur, qua otiosior est*. Quin & multo prius testimonio Mosis, (q) *Aegypti rex tulit anulum de manu sua, & dedit eum in manu Ioseph*. Quare Digitalij, [DAKTYLIOR,] nomine donatus est anulus a parte corporis, qua maxime gestari consuevit; nam orbiculi ad aures proprio nomine vocati

Circulus .  
 m l. 8. c. 13.  
 Cricus .  
 n 2. hist. c. . . .  
 o 4. de plāt.  
 p Iliad. 24.  
 q Hist. 2.  
 r . . . . .  
 Orbiculus .  
 Digitalius .  
 n l. 10. c. 10.  
 o l. 33. c. 1.  
 p 7. Sat. c. 13.  
 q Genes. 41.

sunt Inaures, vel ab eodem Plauto, qui sic anulum ab inaure distinguit in Epidico.

„ Ep. Non ne nouisti? *Vir.* Quod quidem nunc veniat in mentem mihi.

„ Ep. Lunulam, atq; anellum aureolum in digitu. *Vir.* Memini mi homo.

„ Ep. Non meministi me inaurem auream ad te afferre natali die?

Licet in Pænulo seruus, vt cauillaret masculorum inaures, eas anulos appellauerit, quod muliebri gestamen viros dedecet, quos decet anulus digitis inditus. Vocatur insuper anulus nomine Symboli, tam apud Græcos, quam apud Latinos, vt ait (r) Plinius; quod explicant Portus, & Constantinus afferentes, *Rursus symbolum, siue tessera, nihil aliud quam nota, indicium, siue signum, nec aliud insigne quam signum, vt & anulus nobilitatis erat indicium atque argumentum.* & mox afferentes Plinij verba, [SYMBOLON,] anulus. *Plin. l. 33. c. 1. Et ideo miror Tarquinij eius statum sine anulo esse. Quanquam & de nomine ipso ambigi video: Græci a digitis appellauere: apud nos prisci Vngulum vocabant: postea & Græci & nostri Symbolum.* At vero non solum Nobilitatis erat symbolum

f Pier. l. 36. anulus omnis, aut aureus; nam ferreus in sponsa signum erat se iam (s) oppi-  
z Plin. l. 33. gneratam esse viro; in milite signum erat militaris (t) fortitudinis; in seruo  
c. 1. symbolum erat suæ (u) miseræ conditionis, & (x) fidei; & apud Cæthes  
u Apul. 9. (y) ignominia. Sed hinc de symbolis infra latius commodiore loco; nunc  
metam. satis est nominum etymologiam persequi strictim. Appellatus fuit Anulus  
z Plaut. in etiam Cingulum; nam quod in Plinio (z) vulgata lectio dicit, *Apud nos prisci*  
Trucul. *Vngulum vocabant, alia legit, Apud nos prius Cingulum vocabant, quod cingeret*  
y Al. ab Al. digitum. In Onomastico scribitur, *Cingulum quandoque pro anulo sumitur,*  
l. 2. c. 19. *quod digitum circuit.* Vinculi nomen anulo quoque datum est (a) a Plinio,  
Cingulum. *quod vinciat: qua de re Pierius etiam, (b) Hic porro digitus anulo insignis, coniu-*  
z l. 33. c. 1. *gi est hieroglyphicum, eaque de causa sunt, qui eum pronubum appellant: hinc Maro*  
a loc. cit. *vin. cla. iugalia posuit pro connubio. Et in Diuinis literis inditum sponsalitijs anu-*  
b Hiero. 36 *lum, arrhabonis inditium, nuptiarum causa legimus: eumque morem & institutum*  
*omnes Christianorum consentus semper obtinuerunt: Vnde Septimius Florens digi-*  
*tum hunc & pronubum appellauit, & anulum quoque pronubum, eo loco: nam & mu-*  
*lieres parcissima patrum sobrietate aurum minime nouerant, vno excepto digito, quem*  
c Hiero. 51 *anulo pronubo sponsus oppignerasset: Ac inferius, (c) Vsq; adeo vero adhesit Edera*  
*tenacitatis nomen, & illigandi complectendique significatum, vt olim apud nostros Fla-*  
*mini Diali non modo eam tangere ominusum esset, verum etiam nominare, ne inde illi-*  
*gatus aliquo modo vel re, vel cogitatione deprehenderetur. Eaque de causa neque anu-*  
*lum quidem gestare ei licebat; libera siquidem omnia esse volebant sacrificulis. Etsi*  
*genus anuli cassum Diali permittebant, quod vinculi rationem non haberet;*  
d l. 10. c. 15. *vt infra notabimus ex (d) A. Gellio. Et Alexander ab Alexandro in Ge-*  
e l. 2. c. 19. *nialibus ait, (e) Apud Cæthos licet fortissimus quisque anulum ferret, ignominia*  
*hoc ducebat loco, tanquam Vinculo nexus foret, nisi aliqua hostili ca de eo se exoluisset.*  
Vngulus. Insuper anulus etiam Vngulus dicitur; cuius rationem Isidorus attulit in-  
f l. 19. c. 32. *quiens, (f) Inter genera anulorum sunt Vngulus, Samothracius, Tinius: Vngulus*  
*est gemmatus; vocaturque hoc nomine, quia sicut vngula carni, ita gemma anuli auro*  
*accingitur: quæ quidem ratio non ita probatur, tum quod Vngulum, Plinio*  
g l. 33. c. 1. *(g) teste, prisci vocabant omnem anulum absolute, non solum gemmatum,*  
sed

Sed alithon etiam, & apiron: tum quod Vngula nostra non est, uti brutorum, sed vnguis proprie: tum quod vnguis in homine carni non accingitur vndique in gyrum, ut ab auro lapillus in anulo, sed vna solum ex parte. Verum si dictus est anulus ab vnguibus Vngulas, hoc ideo factum est, quia primi anulorum omnium illi fuere, quibus catenæ constituuntur; nam a catenis captiuorum corpora cingentibus, & compedes firmantibus euulsi, ad digitos translati postea sunt, ut infra (b) constabit, & innuit aperte Martialis in Zoi- h cap. 2.  
lum (i) dicens, il. 2. ep. 23.

„ Has cum gemina compede dedicat catenas,

„ Saturne tibi, Zoilus anulos priores.

Catenæ vero dictæ sunt, quod captiuos tenerent, ne fugerent; ut apparet ex Plauto in Captiuis,

„ Aduorte animum sis tu, istos capteiuos duos,

„ Here quos emi de præda, de quæstoribus,

„ His indito catenas singularias:

„ Istas maiores, quibus sunt vincti, demito.

„ Sinito ambulare, si foris, si intus volent,

„ Sed uti asseruentur magna diligentia.

„ Liber captiuus, auis fere consimilis est:

„ Semel fugiendi si data est occasio,

„ Satis est, nunquam post illa possis prendere.

Sic ergo catena dicitur, quia captum tenet; captus autem in bello dicitur

(k) mancipium, quod ab hostibus manu captus fuerit; quoniam vero manus vim capiendi, rapiendique repugnantes hostes in seruitutem, & captos reti-

k Ept. Iur. Ciu.

(l) instrumenta pariter & symbola sunt apud omnes; nam & Plinio, (m) Qui-

l Gal. 1. de v. par. c. 7. m l. 11. cap. 43.

bus ex rapina victus quadrupedum, quini digiti in prioribus pedibus; reliquis quater-

ni. Leones, lupi, canes, & pauca in posterioribus quoque quinos vngues habent, uno

iuxta cruris articulum dependente: propterea Catenarum anuli, posteaque cete-

ri dicti sunt Vnguli, quasi quidam vngues artificiales apprehensum captum-

que tenentes, seu hominem, seu digitum. Nec omittam orbiculari figura, qua

donantur utcumque rapacium animalium vngues, anulos eadem tornatos

appellari potuisse pariter Vngulos. Qua quidem in re facile prætulerim Vn-

guli nomen Vnguino, quod viderim apud Plautum, (n) ancillam exungulam

anulatum, a seruo, quem illa prius cauillans appellauerat

n in Tru. culen.

„ ----- Af. Dic quod te rogo,

„ Mancupio vnde accepisti quos gestas ahenos anulos?

„ St. Dignis dant.

& mox,

„ St. Em tu es exungula: male viuitis: ego ne hæc mussitem?

Quin & apud (o) Pacuuium,

o ver. 13.

„ Repugnanti ego porro hunc vi detraxi vngulum.

Et sane quum (p) Iuuenali digitus ab vngue denominatus, de Democrito di-

cium sit, quod, ut supra tetigimus etiam,

p Sat. 10.

„ Ri-

ῥ Ridebat curas, nec non & gaudia vulgi,  
 ῥ Interdum & lacrymas; quum fortunæ ipse minaci  
 ῥ Mandaret laqueum, mediumque ostenderet vnguem.

q1.2.ep.28 Martiali consentiente in (q) Sextilium,

ῥ Rideto multum, qui te, Sextille, Cinædum  
 ῥ Dixerit, & digitum porrigito medium.

procul dubio anulus, qui digitalius, [DAKTYLIOS,] a digito dictus est, indidem vngulus ab vngue nuncupari potuit. At vero non ab re fuerit & Vnguini nomen accipere, ac vtriusque vocabuli, quo promiscue diceretur olim

Vnguinus.

anulus tam vnguinus quam vngulus, etymologia duci non solum ab vngue, vt vidimus, at etiam ab vngendo; & hoc sane trifariam; primum quidem, quod minimo proximus digitus consueuisset antiquitus & odoratis vnguentis illiniri, & anulo solus, aut præ ceteris coronari; quod ante (1) Valerianum,

r lib.36.

fl.19.c.32.

r 7. Sat.13.

& (s) Isidorum, testatur Macrobius ita, (t) Dic Desari (omnis enim situs corporis pertinet ad Medici notionem; tu vero doctrinam & ultra quam Medicina postulat consecutus es) dic inquam, cur sibi communis assensus anulum in digito, qui minimo vicinus est, quem etiam Medicinalem vocant, & manu præcipue sinistra gestandum esse persuasit? & Desarius: De hac ipsa questione sermo quidam ad nos ab Aegypto venerat, de quo dubitabam fabulamne an veram rationem vocarem: sed libris anatomicorum postea consultis, veram comperi; neruum quendam (venam, vel arteriam intellige, quam vetustiores a similitudine substantiæ neruum appellabant) de corde natum priorsum pergere vsque ad digitum manus sinistrae minimo proximum, & illic desinere implicatum ceteris eiusdem digiti nervis: & ideo visum veteribus, vt ille digitus anulo tanquam corona circundaretur. & Horus, Adeo, inquit, Desari verum est ita vt dicis Aegyptios opinari; vt ego Sacerdotes eorum, quos Prophetas vocant, quum in templo vidissem circa Deorum simulacra hunc in singulis digitis confectis odoribus illinire; & eius rei causam requisissem; & de neruo, quod iam dictum est, Principe eorum narrante didicerim; & insuper de numero, qui per ipsum significatur: complicatus enim senarium numerum digitus iste demonstrat, qui omnifariam plenus, perfectus, atque diuinus est; causasque, cur plenus sit hic numerus, ille multas asseruit: ego nunc, vt præsentibus fabulis minus aptas, relinquo. Hæc sunt, quæ in Aegypto, Diuinarum omnium disciplinarum compote, cur anulus huic digito magis inferatur, agnoui. Quem Aegyptiorum morem secutos fuisse Romanos, testatur

21. 10. no.

Att.c.10.

21. 19. c.32

(u) A. Gellius aperte. Quum itaque, vel (x) Isidori notatu, prisci solerent vnicum anulum gestare; & hunc in digito, quem odoriferis vnguentis illinebant; ideo simul oportebat vngi & anulum; quapropter anulus appellabatur vngulus, & vnguinus: & quemadmodum digitus iste, minimo proximus, ab anulo dicebatur anularis; ita & ab isto digito, qui soleret vngi, vicissim anulus antiquitus denominatus est vngulus & vnguinus. Alia vero ratio, propter quam veteres anulum appellauerint vngulum, & vnguinum, fortasse fuerit, quod inter anulos maxime spectabiles extiterint, qui concaui quopiam vnguento medicato, siue ad bonum, siue ad malum afferendum, referti forent; atque per venam, Saluatellam Medicis appellatam, coniugemque sibi semper arteriam, pharmaci vires facile ad cor, & ad hepar, membra principalia, communicarent; adeoque genus vniuersum anulorum a præcipua specie de-

nomina; nam vetus est, a principali specie totum genus denominare: per anulos vero medicamenta, venenaque corporibus imprimi, & infligi confueuisse pridem apud homines, aperte Plinius ostendit, inquit, (y) *Illud y 1.33. c.1.* quoque obiter indicari conuenit, quoniam de anulis sermonem repetimus, Aedituum custodia eius deprehensum, fracta in ore anuli gemma, statim expirasse, & indicium vita extinctum. scilicet, quia, ut innox addit, *Alij sub gemmis venena cludunt, sicut Demosthenes summus Oratorum Gracia, anulosque mortis gratia habent. Denique ut plurimum opum scelera anulis sunt.* Ut quoniam anuli contentis in cauo medicatis unguentis mortem, vel salutem afferrent, ab his medicatis ac praepotentibus unguentis corpora per venam Saluatellam, & per arteriam illi comparant afficiuntibus, vniuersum anulorum genus Ungulum, & Unguinum apte denominari potuerit. Tertia demum ratio est, quod antiquitus anuli fierent grandioris molis, adeoque pondere suo manus grauarent, quae plurimum aestate sudantes, eo sudore velut ungerent anulum; qui propterea dictus fuerit Ungulus & Unguinus: ita (z) Iuuenalis in Crispinum,

z Sat. 1.

- » ----- quum verna Canopi
- » Ventilet aestiuum digitis sudantibus aurum,
- » Nec inferre queat maioris pondera gemmae,
- » Difficile est satyram non scribere -----

Alterum meo periculo primam rationem duabus alijs praeferas; quam, & secundam secunda (a) Martialis in uere videtur, afferens,

a l. 14. epi.  
112.

- » Saepe grauis digitis elabitur anulus unctis;
- » Tuta mea fiet sed tua gemma fide.

Nisi quartam rationem addere velis ex (b) Henrico Scholiaste, Iuuenalique, cui

in not. ad  
Pacir. 1. de  
Legatis.

- » ----- ille fruatur
- » Vocibus obscenis, omnique libidinis arte,
- » Qui Lacedaemonium pitysmate lubricat orbem:

hoc est, qui lubricat anulum s. uto: per hunc enim ditiorum quendam intelligit;

- » Per cuius digitos currit leuis anulus,

ut Martialis ait; ditiorum sciuit mos fuit, dum otiosi sederent, anulos voluere, eosque saepe extrahere & reponere; digitosque, ut ita factu sit facilius, sputo irrorare: pitysmate uero, ut & pitysma sputum significare ab eo quod spueretur est, sic dictum, Perottus doctet. Lacedaemonium uero orbem quum dixit, ferreum significat anulum; siquidem suo etiam tempore Lacedaemonios ferreo tantum usus fuisse, idem Plinius testatur. At Iuuenalis ibi non luxu ciuitem, sed fugillat impurum hominem, utentem uocibus obscenis, & omni libidinis arte; ad quam nihil attinet, anulum uoluerit, saepeve digitis extrahere, ac induere, sputo irroratis: quare censeo Satyrographo notari hominem seu paderotem, seu cynadum; quorum mos fuit uocibus obscenis uti, & omni arte libidinis; orbisque Lacedaemonij pitysmate lubricati, partem obscenam corporis illam sputo significari; quorum criminum nequitia Lacedaemonij praeter alios Graecos forte magis inquinantur. Sed haec omittamus, & Satyrographi licentiam relinquamus. Post haec uero Condulum, & Condalium dixerunt ueteres Anulum, quod eo res conderentur, aut in Condo recondita signarentur. Placuit alijs Latini nominis

minis etymologiam a Græco verbo deducere, nimirum [ *APO TON KON-DYLON*, ] a digitorum articulis, aut nodis, siue quod anulis digiti exornari soleant, siue quod in digitis anuli veluti nodi quidam emineant. *Condulunt*, & *Condalium* anuli nomina ponit Festus. Plautus:

*In thermopolio condalium es oblitus.*

& paulo post,

*Inter eos ne homines condalium redipisci postulas?*

c lib. 5.  
cap. 16.

*Tabaat.*

\* 1.6. c. 21.  
*Tabangath.*

*Chotam.*

\* cap. 8.

e Genes. 41  
f 2. ant. c. 3.

Iulio Polluci quoque, (c) *Quæ vero in digitis, Anulus, condulus, sigillum, signatorius; sic enim signatos anulos vocarunt: sigilla autem gemmas continent. Digito autem minimo anulum gestabant, qui [ AKARES, ] Acaris propter paruitatem dicebatur: & alter Corianum dictus, medio aptatus digito.* Denique vero non omnitem censui, quod ab inclyto Don Vincentio Noghera, literarum Hebraicarum, vt & aliarum fere omnium peritissimo, nuper habui, Anulum apud Hebræos dici, verbumque *Tabaa* prototypum significare idem quod *mergi*, & *immergi*, *infigi*: & quia digitus anulo immergitur, aut infigitur, inde anulum appellari *Tabaat*. P. Nouarinus tamen in *Schediasmatibus* (\*) sacroprophanis ait, anulum Hebraice *Tabangath* dici, a verbo *Tabangh*, quod, præter alia, significat, *figere*, seu *defigere*; quia nempe anulus digito infigitur. Adiecitque Noghera *Thamarem* a Iuda socero pro *arrhabone* pretij concubitus petijisse, & habuisse sigillum, quod Latine vertitur *anulus*; nam in Hebræo legitur *Chotam*, idest *sigillum*; quod ex eo constat, quia sigillum vnusquisque proprium habet; vt inde facile fuerit *Thamari* socerum autorem stupri prodere per anulum ipsius: at vero sigillum idem est cum anulo, quia prisci signabant anulo; quod obseruat etiam *Lyranus*, & habetur in *Hesteris* libro, (d) *Tulitque Rex anulum, quem ab Aman recipi iusserat, & tradidit Mardocheo. & mox, Responditque Rex Assuerus Hester Regina & Mardocheo Iudæo, Scribite ergo Iudæis sicut vobis placet ex Regis nomine, signantes literas anulo: hæc enim consuetudo erat, vt epistolis, quæ ex Regis nomine mittebantur, & illius anulo signatæ erant, nemo auderet contradicere. ac infra, Ipseque epistola, qua ex Regis nomine mittebantur, anulo ipsius obsignatæ sunt, & missæ per veredarios.* Quin & quum *Pharao* Rex *Aegypti* *Iosepho* (e) dedisset anulum *Tabaat*, *Iosephus* tamen *Historicus* ait, (f) ipsum accepisse anulum *Regis* signatorium: vt iam apud Hebræos duo reperiantur anuli nomina, *Tabaat*, idest in quem figitur digitus, & *Chotam*, idest sigillum; quod cum *Symbolo*, superius apud Græcos & Latinos communi, videtur conuenire. Sed hæc de nominibus anuli, ac eorum etymologia dicta sufficiant.

*De Anulorum antiquitate, siue primæua origine; quam in Prometheo non esse ponendam, nec in prima seruorum manumissione, nec in Principum Insigni, sed in origine seruorum vetustissima, demonstratur. Cap. II.*

**P**ost nominum varietatem ac etymologiam, nunc primam Anulorum originem, in antiquitatis maiestate reconditam, si fieri potest, aperiamus.

Non

Non ignoro quidem illam ad Prometheum passim referri consueuisse, quem <sup>1. opinio de</sup> <sup>Prometheo</sup> <sup>expenditur.</sup> <sup>al. 33. c. 1.</sup> <sup>bl. 37. proc.</sup> <sup>c hier. 36.</sup> <sup>al. 21. c. 21.</sup> <sup>el. 6. c. 19.</sup> <sup>f. lib. temp.</sup> <sup>neol. c. 44.</sup> <sup>hepit. Hist.</sup> <sup>i Genes. 41</sup> <sup>k Genes. 38</sup> <sup>ait</sup>

vinctum Caucaſo ſolui Iupiter ea lege iuſſerit, vt ſemper ſecum ferret priſtinæ ſeruitutis memoriam, anulum ex catena detractum cum ſcrobe ſaxi, cui ligatus fuerat. Sed non ab re Plinius hoc fabuloſum exiſtimat, cui (a) Peſſimum vitæ ſcelus fecit, qui anulum primus induit digitis: nec hoc quis fecerit, traditur: nam de Prometheo omnia fabuloſa arbitror: quanquam illi quoque ferreum anulum dederit antiquitas; vinculumque id, non geſtamen intelligi voluerit, & infra, (b) Que fuerit origo gemmarum, & quibus initijs in tantum admiratio hæc exarſerit, diximus quædã interius in mentione auri, anulorumque. Fabula primordium arupe Caucaſea tradunt, Promethei vinculorum interpretatione fatali: primumque ſaxi fragmentum incluſum ferro ac digito circundatum; hoc fuiſſe, anulum; & hoc, gemma. Pierius quidem abſurditatem, ac imprudentiam fabulæ notat inquiring, (c) Iugalia vincula monent, vt qua de cauſa anulus inter alia ſignificata, vinculi etiam fuerit hieroglyphicum, aperiamus: ea ſic fertur, Prometheus olim Saturni lege perpetuis vinculis ab Ioue damnatum, ea mox conditione liberatum, vt inde anulum lapide & ferro compactum geſtaret, ne omnino exolutus pœna videretur, indeque anulorum vſum propagatum. Indignationem autem Iouis inde ortam aiunt, quod Prometheus Parcarum ſortem de Thetidis filio, qui patre maior & clarior futurus eſſet, patefeciffet; atque ita Iouem ab eius congreſſu deterruiſſet, ne ſe præſtantior filius naſceretur. Sed enim quum cuiſmodi legis ſilentium in Iouis perniciem euafurum eſſet, fabulorum deſidero prudentiam, qui velint Iouem pro imperio & autoritate ſibi conſeruata, Prometheus ita male multare voluiſſe. Licet Iupiter libertatis dono ſatiſfecerit eius beneficio; non tamen in eo aboleri voluiſſe memoriam priſtinæ conditionis, ne ruruſ in culpam caderet, ob quam iterum puniri deberet: adeoque non imprudenter fabulatores illi referam vinculorum reliquiſſe anulum. Vel, vt ait Polydorus Vergilius de rerum Inuentoribus agens, Iupiter ne erga Prometheus parum gratus videretur, ac vt liberationis eius perpetua memoria foret, anulum illi geſtandum dedit. Rhodiginus etiam cuiſmodi primam anulorum originem ad fabulam retulit, aſſerens, (e) Qui fabuloſa conſectati, ſuis ea voluminibus complexi ſunt, coronarum in ludis eam ferme originem tradidere. Prometheus quum Ioui Parcarum ſortem patefeciffet de Thetidis filio, quem patre illuſtriorẽ ampliorẽque futurum cecinerant, ab eo vinculis liberatum: ea tamen ratione, vt anulum lapide & ferro compactum geſtaret, ne omnino pœna videretur exſolutus; quod & anulorum initium agnoſcitur primum. Ego vero longe vetuſtiorẽ arbitror anulorum originem: etenim Eusebij (f) teſtimonio, & (g) Boccacij, Prometheus fuit Argo regnante Argiuis, ac vt ait (h) Turſellinus, poſt annum Mundi g 4. GEMMCCCL. quum anulorum vſus antiquior fuerit non ſolum apud Aegypti (i) Reges æuo Iosephi Patriarchæ, cui ſuppar vixiſſe videtur Prometheus: verum etiam apud Iudam (k) maiorem natu Iosepho, proprium anulum Thamari relinquentem in arrhabonem hædi pro coitus pretio pro-  
miſſi: quos anulos non fuiſſe primos omnium, ſed antea priores alios multos extiſſe, neceſſe eſt. Quin & Alexander Scultetus in ſua Chronographia ponit Iosephum Patriarcham, qui recepit anulum aureum de manu Regis Aegypti, præceſſiſſe Promethei natales annis quadragintaquinque; nam

ait Iosephum vixisse anno Mundi 2230. Prometheum autem anno 2275.

13 & symb. Ceterum inclytus Petra-Sancta, *Vt redeam*, (l) inquit, ad anulorum originem  
Her. c. 1. *putem seruis in libertatem vocatis, circulum ex catena, cum lapidis, de quo fuerant*  
11. opin. de *empti, particula eidem anulo inserta dari consueuisse, ut essent memores conditionis*  
anulis in *antiqua. Ex luxu deinde, qui est res seruilis, nec ingenuum ac liberum animum de-*  
manumif- *ret, ferrum in aurum, lapidem in gemmam mutatum esse; ac gestamen capisse haberi,*  
sione seruo- *quod antea vinculum fuit; atque adeo splenduisse instar ornamenti, quod initio fue-*  
rum ex pen- *rat tormentum. Porro in hac me sententia confirmat epigramma illud Martialis,*  
ditur. (m) *in Zoilum creatum equitem, ex seruulo ergastulario,*

m l. 2. ep.  
22.

„ Zoile, quid tota gemmam præcingere libra  
„ Te iuuat; & miserum perdere Sardonycha?  
„ Anulus iste tuis fuerat modo cruribus aptus:  
„ Non eadem digitis pondera conueniunt.

*Quasi diceret, unius libra anulum, etsi aureum, gestas, & arbitraris, peraque ma-*  
*gnos digitis, atque olim pedibus conuenire: Sic idem Martialis catenas, quas una*  
*tum compedibus fingit Zoilum eundem consecrare, ritu veteri, Saturno seruorum*  
21.3. ep. 23 *Deo, postquam fuit adeptus equestrem dignitatem, anulos vocauit, in his alijs (n) ver-*  
*siculis,*

„ Has cum gemina compede dedicat catenas,  
„ Saturne, tibi Zoilus, anulos priores.

*Atque hinc serui dicebantur pedibus anulati: quæ omnia indicant, non omnino in-*  
*congrue à seruorum vinculis repeti anulorum originem. A seruis quidem, non ta-*  
*men ab eorum manumissione repeti posse primam anulorum originem: nec*  
*ex luxu ferreos in aureos mutatos, constat ex antiquis: nam vetustissimum*

o Gen. 38.

p Gen. 41.

*anulorum testimonium fuit Mosis, qui simul anulum (o) ferreum Iudæ tri-*  
*buit, & aureum (p) Aegyptio Regi, prorsus eodem æuo degentibus; ut iam*  
*non habeamus ex historicis aureos anulos ad luxum, & ex luxu fluxisse;*  
*verum ad autoritatem, ac maiestatem imperij primum gestatos. Deinde*  
*vero non omnes serui, qui manumittebantur, & anuli iure donabantur, de*  
*lapide fuerant empti; tum quod bello capti libertate donari multi potuerent,*  
*post egregie fideliterque præstitam seruitutem, nullam vnquam venditio-*  
*nem passi: tum quia non omnes serui de lapide primitus emebantur: nam*

q Gen. 37.

*ipse Iosephus, qui donatus a Pharaone fuit anulo regio, prius a fratribus in*  
*campo Dothaim venijt (q) Madianitis non de lapide vlllo; & secundo ve-*  
*nundatus fuit ab his mercatoribus in Aegypto Pharaonis Eunuchis non de*  
*lapide prorsus vlllo: vereque seruos emere de lapide, seu vendere ad lapidema-*  
*mos fuit aliquando apud Græcos & Romanos multo post anulorum vsum.*

r in vit. Æs.

*Quin & Aesopus apud Maximum (r) Planuden ab hero venditus est in*  
*agro, non autem de lapide. Præterea vendebantur antiquitus à pauper-*  
*culis parentibus infantes in cista, non ad lapidem vincti; quod obseruat &*

s2. var. lect.  
cap. 1.

*Mercurialis, cui (s) Vetustissimis vsque temporibus, quum nulla religio homines*  
*perinde ac belluas, seruitijs teneri, ac permutari vetaret, inueniebantur qui in nulla*  
*alia arte se exercebant, quam in vendendis, dermutandisque infantibus, pueris, viris,*  
*virginibus, mulieribus, eunuchis, omnisque tandem generis hominibus: sed inter*  
*hos aliquod discrimen obseruari; quoniam qui pueros, puellas, & mulieres in libidi-*

nis seruitium venditabant, antiquo Romanorum vocabulo Lenones vocabantur : qui vero infantes in canistris, seruos, eunuchos, aliosque homines alterius operis gratia venales habebant, [ANDRAPODOKATHLOI,] & interdum [ANDRAKAPHLOI] a Galeno, a Latinis Mangones vocati inueniuntur. Ceterum vt ex Plauto non (t) semel constat, serui plurimum emebantur non ad vllum lapidem catenati : sed speciatim Danilta virginem vendens adolescenti Stratipocli sic inducitur in (u) Epidico,

Da. Age age, absolue me, atque argentum numera, ne comites morer. in Curcul.

St. Pernumeratu' st. Ep. Tene crumenam, huc inde. Da. Sapienter venis. in Casina.

St. Oppere dum effero ad te argentum, Da. Matura. St. Domi est. & c. i Epidico.

Et in (x) Perfa,

To. Cape hoc sis. Do. Quin das? To. Nummi sexcenti hic erant,

Probi numerati, fac sit mulier libera,

Atque huc continuo adduce. Do. Iam faxo hic erit.

Non hercle cui nunc hoc dem spectandum scio.

Nec vnquam in eiusmodi venditionibus video lapidis aut catenarum mentionem fieri. Terentius item frequenter illiusmodi seruorum empriones memorat, nullo prorsus iniecto verbo lapidis, aut catenarum : sed e venditoris manu, pecunia, vel domi numerata. Deinceps, qui vetustissimus olim gerebatur anulus tum a Iuda Patriarcha ferreus, vel æreus (pluris enim æstimare non possum arrhabonem hædi) tum a Pharaone Rege Iosepho donatus aureus, non potuit ab illis tessera pristinae seruitutis gestari, qui duo priores nullam vnquam seruitutem seruierant. Insuper tantum abest, vt libertis in manumissione daretur anulus ad recordationem antiquæ conditionis, quod potius id fiebat ad illius iniquæ sortis abolitionem obliuionemque ; quin & ad symbolum ingenuitatis, & libertatis, pro iure nobilitatis, ac munere quodam, & honore ; quum recordatio pristinae seruitutis esset ignominia quædam odiosa potius & improprium, perinde ac inuri solitum stigma fronti vel genæ serui fugitiui ; non autem honor, aut ius, aut munus vllum : audio siquidem Alexandrum in Genialibus ea dicentem,